
TERESINA - PISegunda-feira, 19 de maio de 2008 - Nº 92

23

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 003/2008

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
(EXPEDIENTE), DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES
DO ANO DE 2008, DESTA I.E.S.

Abertura: 30/05/08 às 09:00 horas
Local dos eventos, retirada do edital e Informações.
Sala da Comissão Permanente de Licitação, das 8:00 às 12:00 horas.

Telefone: (86) 3213 - 7169
Rua João Cabral, nº 2231 - Pirajá.

OBS: Trazer Pen-Drive ou Disquete 01 (um)

Teresina(PI), 16 de maio de 2008.

Comissão Permanente de Licitação

OF.  53

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital da Tomada de Preços n° 014/2008, que tem como objeto a implantação de rede
de eletrificação nas localidades Briona, Canto, Alto da Porta, Cabeça Chata, Barrocão de Cima,
Barrocão de Baixo, Lagoa da Estrada, Mucambo, Tamboril, Alto Sereno, Angical Tandarim,
Resfriado e Melancias, na Zona Rural do Município de Oeiras -Piauí.  Os interessados deverão
entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do
IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 9 horas do dia 03 de
junho de 2008.  A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as diversas
obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados no Edital, na
planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá
ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações no horário
das 07h30min às 13 horas.

Teresina, 16 de maio de 2008.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF.  349
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 017/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos interessados
que instaurou por meio do Edital da Tomada de Preços n° 017/2008, que tem como
objeto serviços de acompanhamento tecnológico, assessoria e fiscalização da Barragem
Poço do Marruá, adutoras e obras complementares, no município de Patos do Piauí. Os
interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos de
habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral,
em Teresina – Piauí, às 9 horas do dia 18 de junho de 2008.  A forma pela qual deverão
ser executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do
adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados no Edital, na planilha orçamentária,
nas especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e
adquirido pelos interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações no horário das
07h30min às 13 horas.

Teresina, 16 de maio de 2008.
FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ

Coordenador de Licitações

OF.  352

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. N.° 0773/2008 – DPE
Forma: Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: Art.24, inciso X, da Lei nº8.666/93.
Locatário: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Locador: José Ribamar Oliveira
Objeto: Renovação de contrato aluguel da Unidade Criminal da Defensoria Pública do Piauí.
Dotação Orçamentária: 339036
Fonte: 100.
Maiores Informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí – Rua Nogueira Tapety,
nº138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  376

Espécie: Convênio Nº 29/2008 - Processo Administrativo nº 16.456/08
Participes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura
Prefeitura Municipal de Gilbués - PI.
Objetivo: Construção de uma Praça na Rua Humé, no município de Gilbués -PI.
Crédito Orçamentário: Os recursos deste Convênio serão provenientes do Governo do
Estado do Piauí, e sua liberação será processada através da Secretaria da Infra-Estrutura
do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária: 16101.15.451.29, Projeto: 2.159, Natureza
da Despesa 4440.51 e FR-00.
Valor: R$ 230.686,67 (DUZENTOS E TRINTA MIL SEISCENTOS E OITENTA E SEIS
REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS), sendo R$ 145.000,00 (CENTO E QUARENTA
E CINCO MIL) da CONCEDENTE e R$ R$ 85.686,67 (OITENTA E CINCO MIL
SEISCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS), que serão
repassados em 03 (três) parcelas de acordo com Cronograma de Desembolso constante
do Plano de Trabalho e disponibilidade de recursos do Tesouro Estadual.
Vigência: 150 (cento e cinqüenta) dias.
Data da Assinatura: 15.05.2008.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Concedente) e Euvaldo Carlos
Rocha da Cunha (pela Convenente).

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2008

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº33/07- Proc. Nº16.2899/06.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: JS Engenharia Ltda.
Objeto Contratual: Construção da Sede (Administração e Laboratório de Controle da
Qualidade da Água) do Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí, no município
de Bom Jesus – Piauí.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo por mais 120 (cento e vinte) dias a
contar da data da assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 15.05.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José Francisco Sady
Junior (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº21/08- Proc. Nº16.983/2007.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Nossa Luz Instalações Elétricas Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Eletrificação de Extensão Primária em
13,8 KV (750.00 M) e Secundária 380V,220V (2.685,00M) com 01 S/E Trifásico de 30 KVA
e 01 S/E Trifásico de 15 KVA, no Conjunto Habitacional Sol Nascente e Bairro Aeroporto
I e II, no Município Colônia do Gurguéia – Piauí.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias a contar da
data da assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 29.04.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Pedro Pearce de
Oliveira Brito (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo

Convênio: Nº 09/07 - Processo: Nº 16.1397/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura
Convenente: Município de Paulistana - PI
Objeto do Convênio: Reforma do Terminal Rodoviário, no município de Paulistana - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150 (cento e
cinqüenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 12/05/2008
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva – Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.

OF.  458

POLÍCIA MILITAR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2008.

Proc. Administrativo Nº: 01813/2008 - CPL/PMPI. Objeto: aquisição de serviços de
papelaria, cópias e carimbos para a PMPI. Contratada: Empresa FOCUS Comércio,
Representações e Serviços e Ltda, CNPJ nº 04.878.886/0001-21. Valor: R$ 70.000,00
(setenta mil reais). Fundamentação legal: Art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas
alterações, c/c Art. 2º do Decreto Estadual nº 11.319/04. Vigência: a partir da data da
sua publicação, até o dia 31 de dezembro de 2008.  Signatários: FRANCISCO PRADO
AGUIAR – Cel PM, Comandante Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68. Sr. JOSÉ BEZERRA
VERAS JÚNIOR – Representa da Contratado (sob procuração), CPF 551.894.583-34.
Informações: CPL/PMPI – QCG/PMPI – Avenida Higino Cunha, 1750 – Ilhotas, CEP
640014-220 – Fone: (0xx86) – 3227-3349/5920 (Ramal 209).

OF.  101


